Compact performance

FESTO

Beschreibung
Programmierung
und Diagnose

CP Feldbusknoten 6

Typ CP-FB6-E

Beschreibung
165 106
de 0802g

[730601]







Inhalt und allgemeine Sicherheitshinweise

Original ....ivii i e e de
Ausgabe ... ... e de 0802g
Bezeichnung ...................... P.BE-CP-FB6-E-DE
Bestell-Nr. ... 165 106

© (Festo SE & Co. KG, D-73726 Esslingen, 2008)
Internet:http://www.festo.com
E-Mail: service_international@festo.com

Weitergabe sowie Vervielfdltigung dieses Dokuments, Ver-
wertung und Mitteilung seines Inhalts verboten, soweit nicht
ausdriicklich gestattet. Zuwiderhandlungen verpflichten zu
Schadenersatz. Alle Rechte vorbehalten, insbesondere das
Recht, Patent-, Gebrauchsmuster- oder Geschmacksmuster-
anmeldungen durchzufiihren.

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



Inhalt und allgemeine Sicherheitshinweise

Il Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



Inhalt und allgemeine Sicherheitshinweise

Inhaltsverzeichnis

Bestimmungsgemafie Verwendung ...ttt i e

A T=1 04 £ o1 PP VD
S BIVICE ottt et e e VD
Hinweise zur vorliegenden Beschreibung .......... ..., Y
Wichtige Benutzerhinweise . .........uiiiiiiiiiin ittt VID
1. Installation .........ccciiiiiiiiiiiiiiiiiinerenesnrnnssnonnanns 1-
1.1 Allgemeine HINWeiSe ... .ottt it et e i eie e 1-
1.2 Einstellen der DIL-Schalterelemente .........cooiiiiiiniiinein... 1-
1.3 Anschliefen der INTERBUS-Schnittstelle ...t 1-
1.3.1  PotenzialgetrennterAufbau ....... ... il i 1-
1.3.2  Potenzialgebundener Aufbau ......... .. ... i, 1-
1.4 Anschlussanden Fernbus . ...t 1-1(D
1.4.1  Fernbuspotentialgetrennt ......... .. i 1-1¢7]
1.4.2  Fernbus potentialgebunden ........ .. .. . il 1177
1.5 Anschluss an den Installationsfernbus ........ ... ... .o i il 1-1D
1.5.1 Installationsfernbus potentialgebunden ............. ... ... ..., 1-197]
1.6 AnschlieBender CP-Module .......oiiiiiieii it 1-1D
1.7 Anschlieffen der SpannuNgsVersorgung .. ......veeernneenneeennnnnn 1-1@
2. Inbetriebnahme ........ciiiiiiiiii it it it it 2-
2.1 Vorbereiten des CP-Systems fiir den Betrieb am INTERBUS ............. 2-
2.1.1  Betriebsspannung . ... e e 2-
2.1.2  SpeichernderStrangbelegung ........ ... ... i 2-
2.2 Vorbereiten der INTERBUS-Anschaltbaugruppe ..............coon... 2-
2.2.1  Erstellen der Konfigurationsliste ............. ..., 2-
2.2.2  Buskonfiguration tiber die CMD-Software ...............ccciivunn... 2-
2.2.3  Buskonfiguration ohne CMD-Software ...........coiiiiiiiineennnn.. 2-1t|
2.3 Inbetriebnahme des CP-Systems am INTERBUS ............... .. ..., 2-1t|
2.4 Konfiguration . ...t e 2-2D
2.4.1  Adressierung der Ein-/AUSZANEE ...\ viinee ettt 2-2D
2.4.2 Herstellerspezifische Adressierung mittels DIL-Schalter (Byte Swap) ..... 2-2t|

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 11



Inhalt und allgemeine Sicherheitshinweise

2.4.3
2.4.4

3.1
3.11
3.1.2
3.1.3
3.2
3.3
3.3.1
3.3.2
3.4

Al
A2

Prozessdaten-Zuordnung tiber die CMD-Software (Byte Swap) .......... 2-2@
Sonstige HINWeISe .. ..ot e et et 2-3(D
DiagNO0Se ... ittt ittt it ittt e et e e e B-D
LED-Anzeigen am Busknoten LEDS .......oiuinriinneeinnennnnnnn 3-D
Normaler Betriebszustand ........ ... . oo, 3-D
Diagnose Spannungsversorgung POWER bzw. POWERYV ............... 3-

Diagnose BuS-LEDS .. ... ..ttt e 3-D
TestderVentile ... i i e e i e 3-

Diagnose tiber INTERBUS ... .ottt it eiae e 3-1D
Diagnose-Statusregister ........c.iiiiii i e 3-1E|
Peripheriefehler (PF) ..ot et 3-1E|
Verhalten bei Stérungen im Steuerungssystem ...........ccovviiin... 3-1t|
Technischer Anhang ..........coiiiiiiiiiiiiiiiiiierensenennnnns A-D
Technische Daten . ...oitiii it i et i et et e i A-E
Stichwortverzeichnis ... ..o i i i i et A-D

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



Inhalt und allgemeine Sicherheitshinweise

Bestimmungsgemdfle Verwendung

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Der in dieser Beschreibung dokumentierte CP-Feldbusknoten
CP-FB6-E ist ausschlieBlich fiir den Einsatz als Teilnehmer am
INTERBUS-S bestimmt. An den CP-Feldbusknoten CP-FB6-E
konnen CP-Module von Festo angeschlossen werden. Der
CP-Knoten ist nur folgendermaBen zu benutzen:

— bestimmungsgemaf’

im Originalzustand
— ohne eigenmdchtige Veranderungen
— intechnisch einwandfreiem Zustand

Beim Anschluss handelsiiblicher Zusatzkomponenten, wie
Sensoren und Aktoren, sind die angegebenen Grenzwerte fiir
Driicke, Temperaturen, elektrische Daten, Momente usw. ein-
zuhalten.

Beachten Sie die in den jeweiligen Kapiteln angegebenen
Normen sowie die Vorschriften der Berufsgenossenschaften,
des Techn. Uberwachungsvereins, die VDE-Bestimmungen
oder entsprechende nationale Bestimmungen.



Inhalt und allgemeine Sicherheitshinweise

Zielgruppe

Service

Diese Beschreibung wendet sich ausschliefilich an ausgebil-
dete Fachleute der Steuerungs- und Automatisierungstech-

nik, die Erfahrung mit der Installation, Inbetriebnahme, Pro-
grammierung und Diagnose von INTERBUS-S besitzen.

Bitte wenden sie sich bei technischen Problemen an Ihren
lokalen Festo-Service.

Hinweise zur vorliegenden Beschreibung

Vi

Die vorliegende Beschreibung enthdlt spezifische Informatio-
nen Uber die Installation und Inbetriebnahme, Programmie-
rung und Diagnose von CP-Feldbusknoten FB6 fiir
INTERBUS-S.

Aktuelle GSD-Dateien finden Sie auf den Internetseiten von
Festo unter:

- www.festo.com/fieldbus

Ergdnzend kénnen Sie die GSD-Dateien und weitere Konfi-
gurationshilfen mit der CD-ROM “Utilities” von Festo bezie-
hen: Typ P.CD-VI-UTILITIES-2, TN 533500

Die aktuellsten GSD-Dateien erhalten Sie stets {iber das Inter-
net!

Informationen zu weiteren CP-Modulen finden Sie in der Be-
schreibung zum jeweiligen Modul. Eine Ubersicht gibt Bild
0/1.

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



Inhalt und allgemeine Sicherheitshinweise

Wichtige Benutzerhinweise

A

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Gefahrenkategorien

Diese Beschreibung enthélt Hinweise auf mogliche Gefahren,
die bei unsachgemafiem Einsatz des Produkts auftreten kon-
nen. Diese Hinweise sind mit einem Signalwort (Warnung,
Vorsicht, usw.) gekennzeichnet, schattiert gedruckt und zu-
satzlich durch ein Piktogramm gekennzeichnet. Folgende
Gefahrenhinweise werden unterschieden:

Warnung
... bedeutet, dass bei Missachten schwerer Personen- oder
Sachschaden entstehen kann.

Vorsicht
... bedeutet, dass bei Missachten Personen- oder Sach-
schaden entstehen kann.

Hinweis
... bedeutet, dass bei Missachten Sachschaden entstehen
kann.

Zusatzlich kennzeichnet das folgende Piktogramm Textstel-
len, die Tatigkeiten mit elektrostatisch gefahrdeten Bauele-
menten beschreiben:

Elektrostatisch gefdhrdete Bauelemente: Unsachgemafie
Handhabung kann zu Beschddigungen von Bauelementen
fiihren.

Vil



Inhalt und allgemeine Sicherheitshinweise

Vil

Kennzeichnung spezieller Informationen

Folgende Piktogramme kennzeichnen Textstellen, die spe-
zielle Informationen enthalten.

Piktogramme

Information:
Empfehlungen, Tipps und Verweise auf andere Informations-
quellen.

Zubehor:
Angaben (iber notwendiges oder sinnvolles Zubeh6r zum
Festo Produkt.

Umwelt:
Informationen zum umweltschonenden Einsatz von Festo Pro-
dukten.

Textkennzeichnungen

e Der Auflistungspunkt kennzeichnet Tatigkeiten, die in
beliebiger Reihenfolge durchgefiihrt werden kdnnen.

1. Ziffern kennzeichnen Tatigkeiten, die in der angegebenen
Reihenfolge durchzufiihren sind.

— Spiegelstriche kennzeichnen allgemeine Aufzdhlungen.

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



Inhalt und allgemeine Sicherheitshinweise

Beschreibungen zum CP-System

nen zur Inbetrieb-
nahme, Programmie-
rung und Diagnose be-
zogen auf den verwen-
deten Knoten.

Montage, Installation
und Inbetriebnahme
von CPA- bzw. CPV-
Ventilinseln

Beschrei-
bung
Inhalt
Beschrei- | “CP-Feldbusknoten, “CPV-Ventilinsel, “CP-Module,
bung Programmierungund | Pneumatik” bzw. Elektronik”
Diagnose” “CPA-Ventilinsel, Typ: P.BE-CPEA-...
Typ: P.BE-CP-FB... Pneumatik”
bzw. P.BE-VIFB...-10... | Typ: P.BE-CPV-...
bzw. P.BE-CPA-...
Inhalt Spezielle Informatio- Informationen zur Informationen zur

Montage, Installation
und Inbetriebnahme
von CP-EA-Modulen

Peripherie

Bild 0/1: Beschreibungen zum CP-System

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g




Inhalt und allgemeine Sicherheitshinweise

Folgende produktspezifischen Begriffe und Abkiirzungen
werden in dieser Beschreibung verwendet:

Begriff/Abkiirzung Bedeutung

A digitaler Ausgang

Busy bit Freigabe-Bit, um Datenaustausch mit CP-System zu analysieren
CP-System Komplettes System bestehend aus CP-Feldbusknoten und P-Modulen
CP-Module Sammelbegriff fiir die verschiedenen Module, die sich in ein CP-System

integrieren lassen.

CP-Anschluss

Buchse bzw. Stecker auf den CP-Modulen, welche die Verbindung der
Module mit Hilfe des CP-Kabels ermdglichen

CP-Kabel Spezielles Kabel zur Ankopplung der verschiedenen CP-Module

E digitalerEingang

EA-Module Sammelbegriff fiir die CP-Module, welche digitale Ein- und Ausgédnge
zur Verfiigung stellen (CP-Eingangsmodule und CP-Ausgangsmodule)

EAs digitale Ein- und Ausgange

Knoten CP-Feldbusknoten mit/ohne Feldbusanschluss, an dem die EA-Module
angeschlossenwerden

Octet Anzahl der vom CP-System belegten Adressbytes

SPS/IPC Speicherprogrammierbare Steuerung/Industrie PC

Strang Gesamtheit der EA-Module, die gemeinsam an einem CP-Anschluss des
Feldbusknotens angeschlossen sind

Strangbelegung Gesamtheit aller EA-Module, die {iber Strange an einem CP-Feldbus-
knoten angeschlossen sind (0...3)

X Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g




Installation

Kapitel 1

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

1-1



1. Installation

Inhaltsverzeichnis

1. Installation ..........cciiiiiiiiiiiiiiiieeneenernneoneenannannns 1-
1.1 Allgemeine HINWeISe .....oiitiii it it et et i 1-
1.2 Einstellen der DIL-Schalterelemente . ..., 1-
1.3 Anschlieflen der INTERBUS-Schnittstelle . ..., 1-
1.3.1  PotenzialgetrennterAufbau ....... ... oo i 1-
1.3.2  Potenzialgebundener Aufbau .......... ... . i, 1-
1.4 AnschlussandenFernbus ...ttt it 1-1(D
1.4.1  Fernbuspotentialgetrennt ......... .. i i 1-1¢7]
1.4.2  Fernbus potentialgebunden ........ ... . il 1177
1.5 Anschluss an den Installationsfernbus ......... ... ... i, 1-1D
1.5.1 Installationsfernbus potentialgebunden ............ ... ... ... 1-197]
1.6 Anschliefender CP-Module ...ttt 1-1D
1.7 Anschlieflen der SpannuNgsVersorgung .. ...ovuveeerineeuneeennnnnn 1-1@
1-2 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



1. Installation

1.1 Allgemeine Hinweise

A

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Warnung
Schalten Sie vor Installations- und Wartungsarbeiten fol-
gendes aus:

¢ Druckluftversorgung.

¢ Betriebs- und Lastspannungsversorgung am Feldbus-
knoten (Pin 1 und 2).

¢ Lastspannungsversorgung an den CP-Ausgangsmodu-
len.

Sie vermeiden damit:

— unkontrollierbare Bewegungen losgeloster Schlauchlei-
tungen.

— ungewollte Bewegungen der angeschlossenen Aktorik.

— undefinierte Schaltzusténde der Elektronik.

Vorsicht
Der Knoten des CP-Systems enthalt elektro-
statisch gefahrdete Bauelemente.

» Beriihren Sie deshalb keine Bauelemente.

» Beachten Sie die Handhabungsvorschriften fiir elektro-
statisch gefahrdete Bauelemente.

Sie vermeiden damit ein Zerstoren der Elektronik des Kno-
tens.

Allgemeine Informationen zur Installation der CP-Baugruppen
finden Sie in der Beschreibung “CP-System”.

1-3



1. Installation

1.2 Einstellen der DIL-Schalterelemente

Der DIL-Schalter befindet sich unter der Abdeckung am Feld-
busknoten.

Warnung
* Vor der Inbetriebnahme:

Stellen Sie Schalterelement 4 auf die fiir Ihre Steuerung
zutreffende Position (siehe Herstellerspezifische Adres-
sierung).

e Wahrend des Betriebs:

Lassen Sie die DIL-Schalterstellungen wahrend des Be-
triebs unverandert.

Sie vermeiden damit ungewollte Reaktionen der angeschlos-
senen Aktoren.

DIL-Schalter (un-
ter Abdeckung)

Bild 1/1: Position des DIL-Schalters

1-4 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



1. Installation

Dual-Inline-Schalter Am DIL-Schalter stellen Sie folgende Funktionen ein:
— Ein-/Ausschalten des automatischen Ventiltests

— Auswahl der Sammelfehlermeldungen/Periphe-
riemeldungen

— Herstellerspezifische Adressierung (Byte Swap) am IN-
TERBUS-S

DIL-Schalter | Schalter- | Funktionsbeschreibung
(Werksein- element
stellung)

1 Ventiltest

ON: CP-Systemstart ohne
Ventiltest

OFF: CP-Systemstart mit Ventil-
test (Bedienung siehe
Kap. 3.2)

2 Auswahl der Sammelfehlermel-

1 |j|0N dungen/Peripheriemeldungen
2 OFF: alle Fehlermeldungen
IE' werden ibertragen

3 Ijl ON: nurdie Fehlermeldungen 3,

4 4,5 werden libertragen
IE' (siehe Kap. 3.3.2)

3 ON: muss auf ON stehen
OFF: reserviert fiir interne
Testzwecke

4 Herstellerspezifische Adressierung

(Byte Swap):

OFF: “Siemens-Mode”

ON: “Standard-Mode” (andere
Steuerungen als Siemens)

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 1-5



1. Installation

1.3 AnschlieBen der INTERBUS-Schnittstelle

Fiir den Anschluss der Ventilinsel an den Feldbus befinden
sich am Knoten zwei Anschliisse. Einer dieser Anschliisse ist
fiir die Zuleitung, der andere fiir die Weiterfiihrung der Feld-
busleitung vorgesehen.

INTERBUS- (o U
Schnittstelle
ankommend

INTERBUS-

Schnittstelle
weiterfiihrend

24VDC

0
)
0

Bild 1/2: INTERBUS-Schnittstelle

1-6 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



1. Installation

Schirmungsvarianten

Anschlussvarianten

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Abhéangig von lhrer Anwendung kommen unterschiedliche
INTERBUS-Anschaltungen und damit unterschiedliche
Schirm- und Anschlusstechniken zum Einsatz.

Méogliche Schirmungsvarianten:

— Potenzialgetrennter Aufbau:

(Stérungsentkopplung tiber RC-Netzwerk oder Anschlie-

Ben an Lichtwellenleiter)
— Potenzialgebundener Aufbau:

(Stérungsentkopplung liber beidseitige Erdung)

Mogliche Anschlussvarianten:

— Fernbus (potentialgetrennt/-gebunden)
— Fernbus mit Lichtwellenleiter

— Installationsfernbus (potentialgebunden)

Beachten Sie deshalb die nachfolgend aufgefiihrten Unter-

schiede am Fernbus und Installationsfernbus.

1-7



1. Installation

1.3.1 Potenzialgetrennter Aufbau

e & B[

INTERBUS
ankommend

INTERBUS weiter-

fuhrend

Schirmhiilse
(Metallstecker)

Feldbus-
Knotengehduse

Erdung tiber
Pin 4

keine
Schirmhiilse,
Schirm an Pin 6
anschlieen

RC-Netzwerk

Potenzialtrennung wird vorzugsweise bei weit auseinanderlie-
genden Anlagenteilen angewandt, wenn hierbei unterschiedli-
che Erdpotentiale und Stérungen durch Ausgleichsstrome

oder Erdschleifen zu erwarten sind.

Bei einem potentialgetrennten Aufbau werden die elektroma-
gnetischen Storungen tiber den Schirm der Busleitung an
einer Seite iiber ein RC-Netzwerk entkoppelt zur Erde abge-
leitet, an der anderen hingegen iiber die Schirmhiilse eines
Metallsteckers geerdet. Mogliche Ausgleichsstrome auf dem
Schirm werden so durch das RC-Netzwerk unterbunden.

==

1l

P
[é]

n

nEW NRTg

Bild 1/3: Prinzipschaltbild potentialgetrennter INTERBUS-

Anschluss

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



1. Installation

1.3.2 Potenzialgebundener Aufbau

INTERBUS

ankommend

INTERBUS weiter-
fithrend

Schirmhiilse

(Metallstecker)

Feldbus-

Knotengehduse

z.B. Potenzialaus-
gleich

@ Schirmhiilse
(Metallstecker)

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Potenzialgebundene Schirmkonzepte sind in folgenden Féllen
bevorzugt zu verwenden:

— inkleinen Anlagen mit geringen Stérungen

— in Busumgebungen mit impedanzarmer, sternférmiger
Erdung

— beilokal geerdeten Teilnehmern in Verbindung mit Poten-
zialausgleichsleitungen.

Bei einem potentialgebundenen Aufbau werden die elektro-
magnetischen Stérungen tiber den Schirm der Busleitungen
beidseitig iiber die Schirmhiilse eines Metallsteckers geer-
det. Hierzu sind eine sternférmige, impedanzarme Erdung
oder Potenzialausgleichsleitungen erforderlich.

VW NR T

Bild 1/4: Prinzipschaltbild potentialgebundener INTERBUS-
Anschluss



1. Installation

1.4 Anschluss an den Fernbus

1.4.1 Fernbus potentialgetrennt

Der Feldbusknoten ist zum potentialgetrennten Betrieb am
Fernbus vorbereitet. Ob Ihre Anwendung zum potentialge-
trennten Betrieb geeignet ist, priifen Sie bitte anhand der fiir
Ihre Anwendung geltenden Normen und Richtlinien (z. B.
VDE). Weitere Informationen zur Installation eines INTERBUS-
Systems erhalten Sie im INTERBUS-Installationshandbuch.

Bezugsquelle:

Phoenix Contact GmbH & Co.
Postfach 1341

32 819 Blomberg, Germany

Artikel: IBS SYS INST UM
Best-Nr.: 2754286

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



1. Installation

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Anschlieffen an Lichtwellenleiter

Eine Busverbindung mit Lichtwellenleiter ist méglich. Hierzu
bietet die Fa. Contact Connectors ein vorkonfektioniertes Da-
teniibertragungssystem “ZYLIN RS485” an, das an die Venti-
linsel angeschlossen werden kann. Das System ist selbstver-
sorgend und besteht aus zwei pinkompatiblen, 9-poligen
IP-67 Rundsteckern, integrierter Optoelektronik und Kunst-
stoff-Lichtwellenleiter

Vorteile:

- groBe Ubertragungsbandbreite

— unempfindlich gegen elektrische und magnetische
— Stbérungen

— geringes Gewicht

— geringer Raumbedarf

Weitere Informationen, Bestellunterlagen und technische
Daten erhalten Sie von:

Fa. Contact Connectors GmbH
Gewerbestrasse 30

70565 Stuttgart, Germany
Internet: Lappgroup.com



1. Installation

1.4.2 Fernbus potentialgebunden

Die nachfolgend aufgefiihrten Stecker bzw. Buchsen und Ka-
bel erhalten Sie bei den nachstehenden Lieferanten. Die an-
gegebenen Stecker bzw. Buchsen passen nur zu den hier
genannten Kabeln. Wenn Sie Kabel mit abweichenden Auf3en-
durchmessern einsetzen, sind andere Stecker zu bestellen, da
die Abmessungen der Schirmhiilse und z. B. der Schirminnen-
durchmesser des Kabels exakt zueinander passen miissen.

Bestellanschrift

Stecker/Buchsen

Kabel

Fa. CONINVERS GmbH
Daimlerstr. 13
D-71083 Herrenberg

Fa. Phoenix
Postfach 1341
D-32819 Blomberg

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g




1. Installation

Anschliefen ankommender Fernbus

Hinweis
) Schlieflen Sie den Schirm immer beidseitig an der Schirm-

hulse an.

AnzuschlieBende Stecker/Dosen (Blick auf | Pin- Bezeichnung Bedeutung
INTERBUS-Schnittstelle des Knotens) NrY)
1 DO Data out
2 /DO Data out invers
Fernbus 3 DI Datain
ankommend 4 /DI Dataininvers
5 Masse Bezugsleiter
Hiilse Schirm Schirmung
Draufsicht

*) nicht aufgefiihrte Pins nicht anschlieBen

Steckerauswahl

Bestell-Nr.

9-poliger Stecker mit Buchseneinsatz, schirmbar mit
Hiilse/Geh&use

Mogliche Ausfiihrungen:

a) Buchse gerade

b) Buchse abgewinkelt

) Buchse abgewinkelt (arretierbar)

a) RC-09S 1N 128 049
b) RC-09 S 1 N 12T 049
¢) RC-09 S 3 N 12T 0Z0

Kabelauswahl

LIYCY 3x2x0,25 mm?2
IBS RBC METER-T

2806286

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

1-13




1. Installation

Anschlieffen weiterfiihrender Fernbus

AnzuschlieBende Stecker/Dosen (Blick auf Pin- Bezeichnung Bedeutung
INTERBUS-Schnittstelle des Knotens) NrY)
1 DO Data out
2 /DO Data out invers
3 DI Datain
4 /DI Dataininvers
Fernbus 5 Masse Bezugsleiter
weiterfiihrend 9 RBST Briicke zu Pin 5
herstellen
Hiilse Schirm Schirmung

Draufsicht

*) nicht aufgefiihrte Pins nicht anschlieBen

Steckerauswahl

Bestell-Nr.

9-poliger Stecker mit Stifteinsatz, schirmbar mit Hul-

se/Gehduse

Mogliche Ausfiihrungen:

a) Stecker gerade

b) Stecker abgewinkelt

) Stecker abgewinkelt (arretierbar)

a) RC-09 P 1 N 128 049
b) RC-09 P 1 N 12T 049
¢) RC-09 P3N 12T 020

Kabelauswahl

LIYCY 3x2x0,25 mm?2
IBS RBC METER-T

2806286

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g




1. Installation

1.5 Anschluss an den Installationsfernbus

1.5.1 Installationsfernbus potentialgebunden

Anschliefen ankommender Installationsfernbus

AnzuschlieBende Stecker/Dosen (Blick auf Pin- Bezeichnung Bedeutung
INTERBUS-Schnittstelle des Knotens) N9
1 DO Data out
2 /DO Data out invers
3 DI Datain
4 /DI Dataininvers
I-Fernbus 5 Masse Bezugsleiter
ankommend 6 FE Funktionserde
Inst.-fernbus
7 +24 'V Inst.-fernbus-
versorgung
Draufsicht 8 +0V Inst.-fernbus-
versorgung
Hiilse Schirm Schirmung

*) nicht aufgefiihrte Pins sind nicht anzuschlieen

Steckerauswahl

Bestell-Nr.

9-poliger Stecker mit Buchseneinsatz, schirmbar mit
Hiilse/Gehduse. Mogliche Ausfiihrungen:

a) Buchse gerade

b) Buchse abgewinkelt

¢) Buchse abgewinkelt (arretierbar)

a) RC-09S 1N 128 049
b) RC-09 S 1 N 12T 049
¢) RC-09 S 3 N 12T 0Z0

Kabelauswahl

LIYCY 3x2x0,25 mm?2 + 3 x 1 mm?
IBS INBC METER/S (schweiffest)

2759870

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

1-15




1. Installation

AnschliefRen weiterfiihrender Installationsfernbus

AnzuschlieBende Stecker/Dosen (Blick auf Pin- Bezeichnung Bedeutung
INTERBUS-Schnittstelle des Knotens) Nr.
1 DO Data out
2 /DO Data out invers
3 DI Datain
4 /DI Dataininvers
5 Masse Bezugsleiter
6 FE Funktionserde
I-Fernbus Inst.-fernbus
weiterfiihrend :
7 +24 'V Inst.-fernbus-
versorgung
8 +0V Inst.-fernbus-
Draufsicht versorgung
9 RBST Briicke zu Pin 5
herstellen
Hiilse Schirm Schirmung
Steckerauswahl Bestell-Nr.
9-poliger Stecker mit Stifteinsatz, schirmbar mit Hul-
se/Gehduse
Mogliche Ausfiihrungen:
a) Stecker gerade a) RC-09 P 1 N 128 049
b) Stecker abgewinkelt b) RC-09 P 1 N 12T 049
) Stecker abgewinkelt (arretierbar) ¢) RC-09 P3 N 12T 0Z0
Kabelauswahl
LIYCY 3x2x0,25 mm?2 + 3 x 1 mm? 2759870
IBS INBC METER/S (schweiffest)

1-16 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g




1. Installation

1.6 AnschlieBen der CP-Module

A

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Warnung

e Verwenden Sie zum Anschluss der CP-Module an einen
Strang die speziellen CP-Kabel von Festo (Typ KVI-
CP-1-...).

» Beachten Sie, dass die gesamte Kabellange an einem
Strang maximal 10 m betragen darf.

Sie vermeiden damit:

— Fehler beim Datenaustausch zwischen dem Knoten und
den angeschlossenen CP-Modulen.

Information tiber die Vorgehensweise finden Sie in der Be-
schreibung “CP System, Installation und Inbetriebnahme”.



1. Installation

1.7 Anschlieen der Spannungsversorgung

Warnung
A * Verwenden Sie fiir die elektrische Versorgung aus-
schlieBlich PELV-Stromkreise nach IEC/DIN EN 60204-1
(Protective Extra-Low Voltage, PELV).
Beriicksichtigen Sie zusatzlich die allgemeinen Anforde-
rungen an PELV-Stromkreise gemafB der IEC/DIN EN
60204-1.

¢ Verwenden Sie ausschlielich Stromquellen die eine
sichere elektrische Trennung der Betriebsspannung
nach IEC/DIN EN 60204-1 gewahrleisten.

Durch die Verwendung von PELV-Stromkreisen wird der
Schutz gegen elektrischen Schlag (Schutz gegen direktes und
indirektes Beriihren) nach IEC/DIN EN 60204-1 sichergestellt
(Elektrische Ausriistung von Maschinen, Allgemeine Anforde-
rungen).

Information {iber die Vorgehensweise sowie tiber Anschlus-
skabel und Strombedarf finden Sie in der Beschreibung “CP-
System, Installation und Inbetriebnahme”.

1-18 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



Inbetriebnahme

Kapitel 2

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

2-1



2. Inbetriebnahme

Inhaltsverzeichnis

2. Inbetriebnahme ........ciiiiiiiiiiiiii it ittt 2-
2.1 Vorbereiten des CP-Systems fiir den Betrieb am INTERBUS ............. 2-
2.1.1  Betriebsspannung .. ... e e 2-
2.1.2  Speichernder Strangbelegung ........ ... ... i 2-
2.2 Vorbereiten der INTERBUS-Anschaltbaugruppe ..............cooin... 2-
2.2.1  Erstellen der Konfigurationsliste . ............ ..., 2-
2.2.2  Buskonfiguration tiber die CMD-Software ...............ccciienn... 2-
2.2.3  Buskonfiguration ohne CMD-Software ...........coiiiiiiiineennnn.. 2-1t|
2.3 Inbetriebnahme des CP-Systems am INTERBUS ............... .. ..., 2-1t|
2.4 Konfiguration . ...t e 2-2D
2.4.1  Adressierung der Ein-/AUSZANEE ...\ viinee ettt 2-2D
2.4.2 Herstellerspezifische Adressierung mittels DIL-Schalter (Byte Swap) ..... 2-2t|
2.4.3  Prozessdaten-Zuordnung tber die CMD-Software (Byte Swap) .......... 2-2@
2.4.4  SonstigeHINWeise .. ...t i i e e e 2-3(D
2-2 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



2. Inbetriebnahme

2.1 Vorbereiten des CP-Systems fiir den Betrieb am INTERBUS

2.1.1 Betriebsspannung

C 4

Hinweis
» Versorgen Sie den CP-Feldbusknoten getrennt mit Be-
triebsspannung.

Die am Fernbus/Installationsfernbus mitgefiihrte Betriebs-
spannung wird vom CP-System nicht verwendet. Sie wird
durchgeschleift, um weitere INTERBUS-Teilnehmer versor-
gen zu kdnnen.

2.1.2 Speichern der Strangbelegung

C 4

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Hinweis

Vor der Inbetriebnahme des CP-Systems:

Das CP-System sollte fiir die Inbetriebnahme vorbereitet
sein (Beschreibung “CP-System”).

Vor der Inbetriebnahme des CP-Systems am INTERBUS gehen
Sie wie folgt vor:

1. Anschlielen der Betriebsspannung des Knotens (siehe
Beschreibung “CP-System™).

2. AnschlieRen der CP-Module.
3. Einschalten der Betriebsspannung.

4. Speichern der Strangbelegung durch Driicken der SAVE-
Taste.

5. Ausschalten der Betriebsspannung des Knotens.

2-3



2. Inbetriebnahme

2.2 Vorbereiten der INTERBUS-Anschaltbaugruppe

2.2.1 Erstellen der Konfigurationsliste

Konfigurationsliste Vor der Inbetriebnahme bzw. Programmierung erstellen Sie
eine Konfigurationsliste aller angeschlossenen Feldbusteil-
nehmer. Aufgrund dieser Liste konnen Sie folgendes ausfiih-
ren:

e Vergleich zwischen SOLL- und IST-Konfiguration, um An-
schlussfehler zu erkennen

e beider Syntaxpriifung eines Programms auf diese Anga-
ben zuriickgreifen, um Adressierungsfehler zu vermeiden.

Die Konfiguration des CP-Systems erfordert ein exaktes Vor-
gehen, da aufgrund der modularen Struktur u.U. fiir jedes
System andere Konfigurationsangaben erforderlich sind. Be-
achten Sie hierzu die Angaben der nachfolgenden Abschnitte.

2-4 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



2. Inbetriebnahme

2.2.2 Buskonfiguration {iber die CMD-Software

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Dieses Kapitel beschreibt beispielhaft die wesentlichen
Schritte innerhalb der CMD-Software, um ein Festo CP-System
in Ihr Projekt einzufiigen. Eine allgemeine und umfassende
Beschreibung finden Sie im entsprechenden Handbuch zur
CMD-Software. Die Inhalte des CMD-Handbuchs werden
nachfolgend als bekannt vorausgesetzt.

Hinweis
* Beachten Sie, dass die Softwarepakete Anderungen
unterliegen, die in dieser Beschreibung nicht bertick-

sichtigt sind.
Die hier verwendeten Beispiele fiir die Bildschirmanzeigen
wurden der CMD-Software Version 4 entnommen.
Weitere und aktuelle Informationen finden Sie im Hand-
buch lhrer CMD-Software.

2-5



2. Inbetriebnahme

Einfiigen mit Ident-Code

Gehen Sie wie folgt vor:
o Offnen Sie das Dialogfenster der INTERBUS-Baugruppe.

¢ Wahlen Sie die Option “Einfiigen mit Ident-Code...”.

4

= IBS CMD G4 CATEMPAHB.BG4 -
Datei Bearbeiten Ansicht Configuration Monitor Diagnose Extras 2

TEOF3: Zustand I F4: Speichern IE? Fa: Offnen I:ﬁ F7: Darstell, IM F&: Suchen

Poject

FLC/PC

Frogiam

Iy L En
Einfligen Strg+Vv

Einfiigen mit Ident-Code...

Einfligen mit Beschreibung...  Einfg.

Yerkniipfen mit Beschreibung

Beschreibung... F9
Prozessdaten... Strg+D
Parametrierung H
Einstellungen ...

Bedienen 3
Typ... B

IB-Funktionsblocke M
Betriebsmittel-Kennzeichnung

Adressmonitor Strg+M...
Display IBS DSC

Diagnose

[Neuen Teinehmer Uber Ident Code und Prozessdateniange sinfiigen

Bild 2/1: Einfligen von Busteilnehmern mit Ident-Code

2-6 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



2. Inbetriebnahme

Anschlieflend erscheint folgendes Dialogfenster:

Teilnehmer einfiigen E

ldent-Code: |37  hex. = dez.
Prozessdatenkanal: |32|7 Bit
Parameterkanal:
Teilnehmerart: |Fernbustei|nehmer LI|
OK Abhrechen | Hilfe |

Bild 2/2: Dialogfenster “Teilnehmer einfiigen”

Tragen Sie in die Dialogfelder folgendes ein:

¢ Ident-Code:
Tragen Sie fiir ein CP-System immer den ID-Code 3 ein
(mit Ein- und Ausgangen).

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 2-7



2. Inbetriebnahme

e Prozessdatenkanal:
Tragen Sie hier die Anzahl der Ein- und/oder Ausgéange
lhres CP-Systems gemaf folgender Tabelle ein. Hierbei ist
der letztgenutzte Strang mafRgebend (siehe Beschreibung

CP-System).
CP-System letzt- | CP-System Aus- Prozessdaten-
genutzter Strang | bau (belegter kanal-Bits
Adressbereich)
0 bis 16 Ein-/Aus- 16
ginge?
1 bis 32 Ein-/Aus- 32
ginge?
2 bis 48 Ein-/Aus- 48
ginge?
3 bis 64 Ein-/Aus- 64

ginge?

D Ventile und/oder elektr. Ausginge

¢ Teilnehmerart:

Der Default-Eintrag “Fernbusteilnehmer” kann ibernom-

men werden.

e Speichern Sie diese Eingaben mit OK ab.

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g




2. Inbetriebnahme

Teilnehmerbeschreibung einfiigen

Im folgenden Dialogfenster konnen Sie den Teilnehmer be-
schreiben und spezifische Eingaben zur Ventilinsel vorneh-
men, z. B. Stationsname und Teilnehmerbild.

Teilnehmerbeschreibung einfiigen X

— Teilnehmerbheschreibung
Schnittstellentyp ... |
Teilnehmernummer: |2-D Darstellung ... |
Gruppennummer: I
S0 Parameterkanal ... |

Stationshame: I

ServiceInfo: I Individuell zuweisen -

Teilnehmername: I

Herstellername: IFEstU

Geréatetyp: IVenhIinseI

Ident-Code: |3 dez. Profilnummer: [12] hex.

Prozessdatenkanal: |32 Bit Parameterkanal:

I” Teilnehmer aushlenden [ Box-Darstellung

0K | Ahbrechen | Hilfe |

Bild 2/3: Dialogfenster “Teilnehmerbeschreibung einfiigen”

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 2-9



2. Inbetriebnahme

Eingabemdglichkeiten:

e Profilnummer:
Das Festo CP-System entspricht dem INTERBUS E/A-Profil
12y. Tragen Sie diesen Wert im Feld “Profilnummer” ein.

e Schnittstellentyp:
Der Defaulteintrag “Schnittstellentyp Universal” kann
tibernommen werden. Alternativ konnen Sie aber auch
den Typ Fernbus oder Installationsfernbus auswahlen.

e Bild:
Offnen Sie das Dialogfenster “Bild ...”, wenn Sie fiir das
Festo CP-System spezifische Icons verwenden wollen.

2-10 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



2. Inbetriebnahme

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Danach erscheint folgendes Dialogfenster:

Darstellung | x|

—Bildersammlung

IFESTO.|CL Auswihlen ... | Standard |

Teilnehmerhild:
4 L) 5 7

89

d

—Box-Darstellung

Farbe: D Auswihlen ... |

Breite: |schma| ﬂ|

oK Abbrechen | Hilfe |

Bild 2/4: Dialogfenster “Teilnehmerbild” zur Auswahl eines
Icons

Gehen Sie wie folgt vor:

e Waihlen Sie mit der Schaltflache “Auswahlen ...” die Datei
Festo.ICL.

e Markieren Sie das Icon, das Ihrem CP-System entspricht.

e Ubernehmen Sie das Icon mit OK.



2. Inbetriebnahme

2-12

Die Icons sind numeriert. Folgende Tabelle zeigt den Zusam-
menhang auf zwischen der Nummer des Icons und dem Venti-

linseltyp:
Icon-Nr. | Produkt-Typ
1 Ventilinsel Typ 10 (CP-System)
2 Ventilinsel Typ 03/04-B mit Ein- und Ausgangen
3 Ventilinsel Typ 03/04-B nur mit Ventilen
4 Ventilinsel Typ 02 mit Ein- und Ausgadngen
5 Ventilinsel Typ 02 nur mit Ventilen
6 Ventilinsel Typ 10 mit INTERBUS-Loop
7 SPC200 Positioniersystem
8 Ventilinsel Typ 03 mit INTERBUS-LWLRugged-Line
9 Ventilinsel Typ 03 nur mit Ausgange, mit INTERBUS-

LWLRugged-Line

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g




2. Inbetriebnahme

Nach Abschluss aller Eingaben ist das CP-System in lhrem
Busaufbau wie folgt integriert (Beispiel):

= IBS CMD G4 CATEMPA\HB.BG4 -

Datei Bearbeiten Ansicht Configuration Monitor Diagnose Extras 2

4

TEOF3: Zustand I F4: Speichern IE? Fa: Offnen I:ﬁ F7: Darstell, IM F&: Suchen

Poject

FLC/PC Program

2}
)

FESTO
Wenlilinsel
D3

FESTO
Wenlilinsel
ID:3

3
30

.

FESTO
Wenlilinsel
ID:3

Stalus “N\cht werfugbail ‘ Zustand: "mr\e “E.weuart

Bild 2/5: Beispiel — Eingefligtes CP-System

2.2.3 Buskonfiguration ohne CMD-Software

Das CP-System unterstiitzt, abhdngig von lhrer Anschaltung,
folgende Adressier- und Programmiervarianten:

— logische Adressierung

— physikalische Adressierung

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 2-13



2. Inbetriebnahme

Logische Adressierung

9 Hinweis
¢ ID-CODE:
Konfigurieren Sie ein CP-System immer mit Ident-Code 3
(mit Ein- und Ausgangen?)
1) Ventilspulen und/oder elektr. Ausgange

Fiir die logische Adressierung wird in der SPS bzw. in der IN-
TERBUS-Anschaltung eine oder mehrere Konfigurationslisten
angelegt. Diese enthalten mindestens folgende Eintrage:

— ID-Codes aller Teilnehmer
— Logische Adressen aller Teilnehmer
— Anzahl Eingdnge

— Anzahl Ausgdnge

2-14 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



2. Inbetriebnahme

Logische Adresse
ermitteln

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Diese Angaben miissen fiir jeden Busteilnehmer bekannt
sein oder ermittelt werden. Gehen Sie dazu fiir das CP-Sy-

stem wie folgt vor:

¢ Ermitteln Sie den vom CP-System belegten Adressbereich.
Hierbei ist der letztgenutzte Strang mafigebend (siehe
Beschreibung “CP-System™).

e Ermitteln Sie die benétigtn Bits fiir den Prozessdatenka-
nal gemas folgender Tabelle.

Ermitteln von ID-Code und Prozessdatenkanalbits

CP-System ID-Code | Prozess- Belegter
letztgenutzter daten- Adressbereich
Strang kanalbits

0 3 16 16 Ein-/Ausgénge
1 3 32 32 Ein-/Ausgénge
2 3 48 48Ein-/Ausgédnge
3 3 64 64 Ein-/Ausgénge

2-15




2. Inbetriebnahme

¢ Ordnen Sie jedem Teilnehmer eine logische IN- und OUT-

Adresse zu.

Beispiel:

Konfigurationsliste mit ID-Code und Prozessdatenkanal-

bits:
Strangbelegung | ID-Code | Prozessdaten- | EA-Adresse
CP-System kanalbits (IN/OUT)
Strang 0: 3 48 A20.0...
16 Ausgdnge und 21.7
16 elektr. Eingdnge E20.0...21.7
Strang 1: A220...
reserviert 23.7

E22.0..23.7

Strang 2: A24.0...
16 Ausgdnge und 25.7
16 elektr. Eingdnge E24.0...25.7
Strang 3: Adressbereich fiir andere Busteil-
unbelegt nehmer nutzbar

2-16 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g




2. Inbetriebnahme

Physikalische Adressierung

9 Hinweis
» Verwenden Sie, sofern es Ihre INTERBUS-Anschaltung
erlaubt, die logische Adressierung oder die Buskonfigu-
ration tiber die CMD-Software.
Sie vermeiden damit das Verschieben von Ein- und Aus-
gangsadressen bei spateren Erweiterungen.

Mit der Basisadresse der INTERBUS-Anschaltung wird der
erste Busteilnehmer adressiert. Die Adresse des nachsten
Busteilnehmers erhélt man, indem man zur Basisadresse die
jeweilige Anzahl an Bits im Prozessdatenkanal aller vorange-
henden Teilnehmer addiert. Der Vorgang ist fiir die Ein- und
Ausgédnge getrennt durchzufiihren.

Hinweis
) Beachten Sie evtl. die unterschiedliche Summen der Ein-
und Ausgange eines CP-Systems.

1. Ermitteln Sie den vom CP-System belegten Adressbereich.
Hierbei ist der letztgenutzte Strang mafigebend (siehe
Beschreibung CP-System).

2. Ermitteln Sie die benétigten Bits fiir den Prozessdatenka-
nal gemas folgender Tabelle.

3. Berechnen Sie die physikalischen Adressen aller Teilneh-
mer (siehe folgendes Beispiel)

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 2-17



2. Inbetriebnahme

Ermitteln der Prozessdatenkanalbits pro CP-System

CP-System ID-Code | Prozess- Belegter
letztgenutzter daten- Adressbereich
Strang kanalbits

0 3 16 16 Ein-/Ausgénge
1 3 32 32 Ein-/Ausgénge
2 3 48 48Ein-/Ausgédnge
3 3 64 64 Ein-/Ausgénge

Beispiel - Berechnung der physikalischen Adressen

1. CP- 2. CP- 3. CP- 4, CP-
System | System | System System
Prozessdaten- | 16 48 64 32
kanalbits (be- | (1) €)] (4) @
legte Strdnge)
Physikalische | BA BA+16 |BA+16+48 |BA+16+48
Wortadresse + 64

BA = Basisadresse

2-18 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g




2. Inbetriebnahme

2.3 Inbetriebnahme des CP-Systems am INTERBUS

Hinweis
) Beachten Sie bitte auch die Einschalthinweise im Hand-
buch Ihrer INTERBUS-Anschaltbaugruppe.
Vorgehensweise:

1. Schlieflen Sie die INTERBUS-Leitungen an den Feldbus-
knoten an.

2. Schalten Sie die Betriebsspannungen ein:
o aller Fernbus-/Installationsfernbusteilnehmer
e des CP-Systems.
3. Schalten Sie die Betriebsspannung der Masterbaugruppe

ein.

Konfigurationslauf Wenn Sie lhre Steuerung einschalten, fiihrt diese selbststan-
dig einen Vergleich zwischen SOLL- und IST-Konfiguration
durch. Fir diesen Konfigurationslauf ist es wichtig, dass:

— die Angaben zur SOLL-Konfiguration vollstandig und rich-
tig sind.

— die Zuschaltung der Spannungsversorgung an SPS und
Feldbusteilnehmern entweder gleichzeitig oder in der
oben angegebenen Reihenfolge vorgenommen wird.

Der Bus ist erst dann betriebsfahig, wenn alle Busteilneh-
mer eingeschaltet sind.

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 2-19



2. Inbetriebnahme

2-20

Erscheint beim Einschalten der Betriebsspannung (Pin 1 des
Feldbusknotens) die Fehlermeldung “PF Peripheriefehler”, ist
u.U. die Lastspannung an Pin 2 nicht eingeschaltet. Dies fiihrt
wegen der Werkseinstellung des DIL-Schaltersrichtigerweise
zur Fehlermeldung.

Empfehlung:

Wenn es das Sicherheitskonzept Ihrer Maschine/Anlage zu-
ldsst, nehmen Sie das CP-System mit beiden Spannungen
(Pin 1 und 2) in Betrieb — jedoch ohne Druckluft.

Damit steht Ihnen eine geeignete Test-Funktionalitadt zur Ver-
fligung, ohne ungewollte Reaktionen auszulosen.

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



2. Inbetriebnahme

2.4 Konfiguration

2.4.1 Adressierung der Ein-/Ausgédnge

Weitere Angaben zu Adressierung und Programmierung ent-
nehmen Sie den Handbiichern lhrer Steuerung und INTER-
BUS-Anschaltbaugruppe.

Hinweis
) Ein CP-Ventilplatz belegt zwei Adressen.
Es gilt die Zuordnung:

— niederwertige Adresse: Vorsteuermagnet 14
— hoherwertige Adresse: Vorsteuermagnet 12

Die Adresszuordnung (Prozessdatenzuordnung) der CP-
Ein-/Ausgdnge und der CP-Ventilinsel am INTERBUS oder
dazu kompatibler Bussysteme hangt in erster Linie von der
INTERBUS-Anschaltung und Ihrer Steuerung ab.

Vorsicht
A Am INTERBUS gibt es unterschiedliche Adresszuordnun-

gen. Die Ursache dafiir liegt in der Anordnung der Prozess-

daten innerhalb der INTERBUS-Anschaltbaugruppe und

nicht innerhalb des Festo CP-Systems.

 Stellen Sie sicher, dass das DIL-Schalterelement 4 fiir
Ihre Adressierung korrekt eingestellt ist (siehe Kap. 1).

e Beachten Sie bei der Zuordnung der Adressen zum CP-
System die Lage des High- und Low-Bytes (Byte n/n+1),
da in Verbindung mit einigen Steuerungssystemen die
Lage dieser Bytes vertauscht sein kann.

Sie vermeiden damit:
Fehler bei der Adressierung der Ein-/Ausgange.

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 2-21



2.

Inbetriebnahme

2-22

Folgende Beispiele geben Ihnen grundsatzliche Hinweise auf
die unterschiedlichen Adresszuordnungen und die Lage des
Low-Bytes (n) und des High-Bytes (n+1). Dabei wird unter-
schieden zwischen dem:

— Siemens-Mode und dem
— Standard-Mode
Beispiel:

— Im Siemens-Mode wird das niederwertige Ausgangsbyte
(Byte n) auf die Ventilspulen 0- 7 der Ventilinsel abgebil-
det, Byte n+1 auf die ndchsten Spulen (8 - 15) usw.

— Im Standard-Mode wird das niederwertige Ausgangsbyte
(Byte n) auf die Ventilspulen 8 - 15 der Ventilinsel abgebil-
det, Byte n+1 auf die Ventilspulen 0-7.

In den folgenden Kapiteln finden Sie Hinweise zur zur Ande-
rung der Lage der Low- und Highbytes (“Byte Swap”):

— hardwaretechnisch mittels DIL-Schalter-Einstellung (Kapi-
tel 2.4.2, “Herstellerspezifische Adressierung mittels DIL-
Schalter”)

— softwaretechnisch und komfortabel durch Um-Adressie-
rung mit der CMD-Software (Kapitel 2.4.3, “Prozessdaten-
Zuordnung iiber CMD-Software”). Die DIL-Schalter-Ein-
stellung bleibt unverandert (Werkseinstellung).

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



2. Inbetriebnahme

2.4.2 Herstellerspezifische Adressierung mittels DIL-Schalter (Byte Swap)

9 Hinweis
e Beachten Sie, unabhdngig von nachfolgendem Beispiel,
die vom Hersteller Ihrer Steuerung/INTERBUS-Anschal-
tung vorgegebene Adresszuordnung.

Die Einstellung des DIL-Schalterelements 4 legt fest, wie das
Prozessdatenwort aufgebaut wird. Werkseinstellung ist OFF =
Siemens-Mode.

Vorsicht
A ¢ Stellen Sie beim Austauschen eines CP-Feldbusknotens
CP-FB6-E sicher, dass diese DIL-Schalterstellung korrekt
eingestellt ist.

Sie vermeiden damit:
Fehler bei der Adressierung der Ein-/Ausgange.

Siemens-Mode: Aufbau des Prozessdatenworts
High Byte (Byte n+1) Low Byte (Byte n)

15114 |13 |12 |11 |10 |9 |8 |7 |6 |5 |4 (3|2 |1 |0

L I e

DIL-Schalterelement 4: OFF = Siemens-Mode

Bild 2/6: Aufbau des Prozessdatenworts im Siemens-Mode

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 2-23




2. Inbetriebnahme

EO...E15
0 0
0000
AO ... A63 @0 000
EO...E63 0 0
= = E16... E31
0 ~ooooooog| !
[ |©00000000)
2 9@
3 A32 ... A39 (A40 ... A47) E32..E47
§4C, E 00000000
S S ‘0 ©®0000000]
A48 ... A55 (A56 ... A63) E48 ... E63
0 0 0
@0 000 0000
U@OOOOO 0@OOOO )

E =Eingang; A = Ausgang; () = reservierter Adressbereich; belegt, aber ungenutzt

Vom CP-System belegter Adressbereich Vom Modul genutzter Adressbereich

Bild 2/7: Adresszuordnung der Aus- und Eingédnge

2-24 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



2. Inbetriebnahme

Wenn Sie Steuerungen eines anderen Herstellers als Master
am INTERBUS einsetzen, kénnen Sie das Prozessdatenwort
komfortabel auf Ihre Adressierung einstellen. Hierzu setzen
Sie DIL-Schalterelement 4 auf Einstellung ON = Standard-
Mode (andere Steuerungshersteller als Siemens). Hierdurch
werden High Byte (Byte n+1) und Low Byte (Byte n) ge-
tauscht.

Vorsicht
A ¢ Stellen Sie beim Austauschen eines CP-Feldbusknotens
CP-FB6-E sicher, dass diese DIL-Schalterstellung korrekt
eingestellt ist.

Sie vermeiden damit:
Fehler bei der Adressierung der Ein-/Ausgange.

Standard-Mode: Aufbau des Prozessdatenworts
Low Byte (Byte n) High Byte (Byte n+1)

15114 |13 |12 |11 |10 |9 |8 |7 |6 |5 |4 (3|2 |1 |0

L ey

DIL-Schalterelement 4: ON = Standard-Mode
(andere Hersteller als Siemens)

Bild 2/8: Aufbau des Prozessdatenworts im Standard-Mode
(bei anderen Herstellern als Siemens)

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 2-25



2. Inbetriebnahme

2.4.3 Prozessdaten-Zuordnung tiber die CMD-Software (Byte Swap)

Die CMD-Software bietet ab Version 4 die Moglichkeit, inner-
halb des konfigurierten Adressraums jeden Ein-/ Ausgang
eines CP-System bitweise einem beliebigen Ein-/Ausgang in
der SPS/IPC zuzuordnen. Gehen Sie dazu wie folgt vor:

e Fiigen Sie lhrem Busaufbau eine Ventilinsel hinzu (not-
wendige Schritte siehe Abschnitt 2.2.2 “Buskonfiguration
tiber die CMD-Software”).

o Offnen Sie mit der rechten Maustaste das Dialogfenster
der eingefiigten Ventilinsel.

¢ Wahlen Sie die Option “Prozessdaten”.

2-26 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



2. Inbetriebnahme

= IBS CMD G4 CATEMPAHB.BGA4 BE

Datei Bearbeiten Ansicht Configuration Monitor Diagnose Extras 2

ThOF3: Zustand I F4: Speichern IE'; F5: Gffnen IEZ F7: Darstell. IM F&: Suchen I

Project

Frogram

Controller Board  Parameterization Memory  Preprocessing  Configuration Frame

| —&
— a9
FESTO
Wentilingel
I3
Ausschneiden Strg+x
220 Kopieren Strg+C
== Einfiigen Strg+v
= Loschen Entf.
VI;EEI;EEI Einf:u:gen mit Ident-Code...
I3 Einfligen mit Beschreibung...  Einfg.
5 Ersetzen F6
34 Verkniipfen mit Beschreibung

m Prozessdaten... Strg+D
JEsI0 | Beschreibung... F9
entilinzel
1D:3 Betriebsmittel-Kennzeichnung

[Frozessdatenl  Digitaler Prozessdatenmonitor

Bild 2/9: Option zur Eingabe der Prozessdaten wahlen

Im folgenden Dialogfenster legen Sie die E/A-Adressen fest
(Beispiel: “Siemens-Mode”, byteweise Zuordnung fiir eine
S5):

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 2-27



2. Inbetriebnahme

|=-| Prozessdaten Von Teilnehmer: 2.0.
Lage IPruzessdaten-NamelEfﬁl Lange IElyte IEIitI Mz I Zuordnungen I +
1 11 Eingang 0 - 7 E & 0|0 [ P24
| 2 e il . | Eingang 8- 15 E & 10 [ P25
[ 3 |». MM | Eingang 16 - 23 E & 2 0 [ P&
L el [l Eingang 24 - 31 E g 3 0 F Pz
[ 5[ = N, | 32-git_Eingang_1 E 32 oo =
6 | « .., e | Ausgang 0-7 A, g 00 F P36
7 Ausgang 8- 15 A8 1 /0 [ P37
g M | Ausgang 16 - 23 A, g 2 0 P
| 9 | sl Ausgang 24 - 31 A8 3 0 F P
10 |« | 32-6it_Ausgang 1| A | 32 o o = |
+
Standard-Teilnehmerdaten: Eingang = 32 Bit, Ausgang = 32 Bit [ gefiltert
| oK I | Abbrechen I | Hilfe I | Bearheiten b

Bild 2/10: Prozessdaten eingeben — Beispiel fiir “Siemens-Mode”

2-28

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



2. Inbetriebnahme

Hinweis
) Zur Korrektur des Byte-Swaps geniigt es, jedem Byte die
entsprechende EA-Adresse zuzuordnen.

Eine individuelle EA-Zuordnung auf Bit-Ebene ist nur in
seltenen Fallen notwendig.

Folgendes Dialogfenster zeigt Ihnen die notwendigen Einga-
ben, um die Zuordnung des High-Bytes und des Low-Bytes zu
vertauschen (Beispiel: Byte-Swap fiir “Standard-Mode™):

|=-| Prozessdaten Yon Teilnehmer: 2.0.
Lage IPruzessdaten-NamelEfﬁl Lange IElyte IEIitI Mz I Zuordnungen I +
1 Eingang 0 - 7 E & 00 [ Pz :)
2 Eingang 8 - 15 E g 10 [ P24
3 Eingang 16 - 23 E 8 2 0 F P27 D
4 |s, Eingang 24 - 31 E 8 3 0 F P2
[ 5[ = N, | 32-git_Eingang_1 E| 32 oo "
| B |« Il Ausgang 0 -7 A B 00 F P37 j
7 Ausgang 8- 15 A8 1 0 [ P36
5 Ausgang 16 - 23 A8 2 0 F Pam )
| 9 <. | Ausgang 24 - 31 A8 3 0 P3s
10 |« | 32-6it_Ausgang 1| A | 32 o o = |
*
Standard-Teilnel daten: Eingang = 32 Bit, Ausgang = 32 Bit [T gefiltert
| oK I | Abbrechen I | Hilfe I | Bearheiten b

Bild 2/11: Anderung der EA-Zuordnung — Beispiel fiir “Standard-Mode”

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 2-29



2.

Inbetriebnahme

2.4.4 Sonstige Hinweise

2-30

Vorverarbeitung

Unter Vorverarbeitung versteht man am INTERBUS das logi-

sche Verkniipfen von Prozessdaten innerhalb der INTERBUS-
Anschaltbaugruppe (friiher Event-Programmierung bzw. Re-

ceive-Bit-Manipulation genannt).

Hinweis

Alle Ein-/Ausgdnge eines CP-System kénnen vorverarbeitet
werden (siehe Handbuch zur CMD-Software der Fa.
Phoenix Contact).

Peripheriefehler (PF)

Wird vom CP-System ein Fehler erkannt, so wird zusatzlich ein
Peripheriefehler ausgelost, an die Anschaltung tibertragen

und dort angezeigt. Die Fehlerursachen des CP-Systems kon-
nen jedoch teilweise unterdriickt werden (siehe Kapitel 3.3.2)

Durch Peripheriefehler wird das System nicht gestoppt. Die
Reaktion auf Peripheriefehler legen Sie durch Parametierung
der Anschaltbaugruppe fest. Das Quittieren des Peripherie-
fehlers erfolgt ebenfalls durch Parametierung der INTERBUS-
Anschaltbaugruppe.

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



2. Inbetriebnahme

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Inbetriebnahme-Tipps

Erscheint beim Einschalten der Spannungsversorgung die
Fehlermeldung “PF”, ist u.U. die Lastspannung fiir die Ventile
und elektr. Ausgédnge nicht eingeschaltet (Pin 2 des Span-
nungsversorgungsanschlusses der Ventilinsel spannungslos).
Dies ist immer dann der Fall, wenn die Lastspannung erst
nach dem Hochlaufen der Steuerung zugeschaltet wird. Be-
dingt durch die werkseitige Einstellung des DIL-Schalters
fiihrt dies richtigerweise zu einer Fehlermeldung.

Empfehlung:

Schalten Sie in diesem Fall die Uberwachung der Ventil-/Aus-
gangsspanung aus und werten Sie die Unterspannungsmel-
dung liber das Diagnose-Statusregister aus.

2-31



2. Inbetriebnahme

2-32 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



Diagnose

Kapitel 3

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

3-1



3. Diagnose

Inhaltsverzeichnis

3. D 1T T4 T T B-D
3.1 LED-Anzeigen am Busknoten LEDS .......oierieiiineiiineeennnnnn 3-D
3.1.1  NormalerBetriebszustand ...........coiiiiiiiiiiiin i 3-D
3.1.2  Diagnose Spannungsversorgung POWER bzw. POWERYV ............... 3-
3.1.3  Diagnose Bus-LEDS . ...ttt e 3-D
3.2 TestderVentile .. .ovoue i e e e 3-
3.3 Diagnose tiber INTERBUS ... oot it eiaees 3-1D
3.3.1 Diagnose-Statusregister . .......iiiiiii i e 3-1D
3.3.2  Peripheriefehler (PF) ...t e 3-1E|
3.4 Verhalten bei Stérungen im Steuerungssystem ...........ccoovviinn... 3-1t|
3-2 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



3. Diagnose

3.1 LED-Anzeigen am Busknoten LEDs

Die Leuchtdioden (LEDs) auf dem Knoten erméglichen die
Schnell-Diagnose vor Ort.

INTERBUS-spezi- ) U )
fische LEDs

Spannungsver-
sorgungs-LEDs

ORC
Strang-LEDs O

24VDC

POWER o POWERV

Q save
~E®)

\

[ o]
®@

2

~©®
o N o)

(o]

Bild 3/1: LEDs des CP-Knotens FB6

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 3-3



3. Diagnose

LEDs LED-Bezeichnung Bedeutung

RC Remotebus Check leuchtet, wenn Verbindung zum Master hergestellt ist
BA Bus aktiv leuchtet bei Datentibertragung

RD Remotebus Disable leuchtet, wenn Datentransfer am Bus unterbrochen

oder Schnittstelle “REMOTE OUT” abgeschaltet ist

POWER Betriebsspannungsan- leuchtet, wenn Betriebsspannung an Pin 1 anliegt und
zeige interne Elektronik Knoten funktionsbereit

POWER V Lastspannungsanzeige leuchtet, wenn Lastspannung in Ordnung (Pin 2)
Ventile

0..3 CP-Strang LED in der Anlaufphase:

blinkt, wenn die Strangbelegung gegeniiber dem letz-
ten Betrieb gedndert wurde

wahrend des Betriebs:
leuchtet, wenn ein CP-Anschluss unterbrochen ist

3-4 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



3. Diagnose

3.1.1 Normaler Betriebszustand

Im normalen Betriebszustand leuchten folgende LEDs auf
dem CP-Knoten 6:

(.:\C'j:. leuchtet; .:‘(lj:. blinkt; O aus)

AR N
LED Betriebszustand Fehlerbehandlung
_\t'jz_ normal keine
0 ] v RC
II’
s BA
O ®rp
L,
-jb:— POWER
7\
Sz POWERV
7 ] W
O 0...3 ERROR

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 3-5




3. Diagnose

3.1.2 Diagnose Spannungsversorgung POWER bzw. POWER V

N\

O leuchtet; 3% blinkt; aus)
0 2 45 O

LED Betriebszustand Fehlerbehandlung
:‘C'jz_ POWER — Betriebszustand normal keine
T oder
' — Betriebszustand normal, aber Uberpriifen der ...
-i):— POWER V Ventile schalten nicht.
n — Druckluftversorgungnicht * Druckluftversorgung
inOrdnung
— Vorsteuerabluft blockiert * Vorsteuerabluftkanale
oder
— Betriebszustand normal, aber siehe Fehlermeldung der LEDs RC,

INTERBUS-Fehlermeldung der BA, RD
LEDs RC, BA, RD

_0(')’/_ POWER - Lastspannung der Ausgédnge (Pin ¢ lastspannungderAusgange

s 2) liegt nicht im Toleranzbereich (Pin 2) tiberpriifen

O POWER V

bzw. liegt nicht an.
oder

— CP-Ventilinsel oder Ausgangsmo-

dul defekt.

oder
e CP-Modulaustauschen

O POWER

() POWERV

- BetriebsspannungElektronik
(Pin 1) liegt nicht an
oder

— Hardwarefehler

¢ Betriebsspannungsanschluss
uberpriifen
oder

* Servicefall

3-6

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g




3. Diagnose

3.1.3 Diagnose Bus-LEDs

Mogliche INTERBUS spezifische LED-Anzeigen zum Betriebs-
zustand des CP-Knotens entnehmen Sie folgendem Bild (Feh-

leranzeigen RC, BA, RD):

(leuchtet ‘b- rot b griin; blinkt 7@:.
[

O aUS) /|\ /|\

\l/
rot 7% grin;
/,Q\

LEDs Betriebszustand Fehlerbehandlung
O RC Ventiltestmodus ist eingeschaltet;
falls Ventile nicht schalten:
O BA - CP-Anschluss unterbrochen * CP-Anschlusskabelpriifen
- Hardwarefehler e Servicefall
O RD
O Strang x
O RC — Ventililtestmodus ist eingeschaltet | ¢ Verlassen des Selbsttests durch
Abschalten der Spannungsversor-
O BA oder gung
— Strangbelegung des CP-Systems oder
O RD wurde gedndert  Strangbelegungpriifen/korrigie-
', ren, ggf. SAVE-Taste driicken, um
-:b; Strang x neue Strangbelegung zu speichern
7\
O RC INTERBUS-St6rung, wahlweise: ¢ Buskabel priifen bzw. anschlieen
— Bus nicht angeschlossen oder un- e programmierte Abschaltung durch
O BA terbrochen den Master
‘8’ — Schnittstelle abgeschaltet e Reset-Zustand am IBS
“@- |RD
/,I\\
:‘C'jz_ RC Es findet keine Dateniibertragung Betriebszustand der Anschaltbau-
T statt. gruppe tiberpriifen.
O BA
() |rp

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

3-7




3. Diagnose

LEDs Betriebszustand Fehlerbehandlung
:‘C'jz_ RC Strangbelegung gedndert: e Strangbelegunganpassen
s INTERBUS ist aktiv; Datenaustausch oder
\t'j, BA mit dem CP-System ist blockiert e SAVE-Taste driicken = neue Strang-
',, . \: belegung speichern
O RD
I/’
-:b: Strang x
7\
O RC INTERBUS nicht aktiv e Spannungsversorgungaus-und
danneinschalten.
O BA Durch Betdtigen der SAVE-Taste Nach dem Einschalten stellt sich das
¥ wurde die Adressbreite des CP- CP-System fiir die Anschaltbaugruppe
-:@:- RD Systems im Vergleich zur zuletzt ge- mit der neu gespeicherten Adress-
1 speicherten gedndert. breite dar.
:‘C'jz_ INTERBUS aktiv; e Spannungsversorgungaus-und
T RC Datenaustausch mit dem CP-System danneinschalten.
A/, blockiert, da Adressbreite in der An- Nach dem Einschalten stellt sich das
';()\: BA schaltbaugruppe und Strangbelegung | CP-System fiir die Anschaltbaugruppe
\:,’ am CP-System verschieden sind. mit der neu gespeicherten Adress-
-:O; RD breite dar.
N
3-8 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g




3. Diagnose

3.2 Test der Ventile

A

A

Testroutine

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Warnung
Vor Testbeginn:
Schalten Sie die Druckluftversorgung der Ventile aus.

Sie vermeiden damit:
ungewollte oder gefahrliche Bewegungen der Aktorik.

Vorsicht

 Diese Testfunktion lauft selbststdandig innerhalb der CP-
Inseln ab. Alle Ventile werden zyklisch ein-/ausgeschal-
tet.

e Samtliche programmtechnischen Verriegelungen oder
Weiterschaltbedingungen werden nicht beriicksichtigt!

Bei der Testroutine der CP-Insel werden alle Ventile im Sekun-
dentakt ein- und ausgeschaltet.



3. Diagnose

3-10

Starten der Testroutine

1. Spannungsversorgungen (Pin 1 und 2) am Knoten aus-
schalten.

2. Lastspannungsversorgung an den Ausgangsmodulen
ausschalten.

3. DIL-Schalterabdeckung abnehmen.

4, Stellung der DIL-Schalterelemente notieren.

5. DIL-Schalterelement 1 auf OFF stellen.

6. Spannungsversorgung (Pin 1 und 2) einschalten.

7. Innerhalb von 5 Sekunden DIL-Schalterelement 1 auf ON
stellen.

Wird das 5s-Intervall {iberschritten, nimmt die CP-Ventilinsel/
das CP-System den normalen Betrieb auf.

Schalten Sie dann auch die Betriebsspannungsversorgung
an den Ausgangsmodulen wieder ein.

Stopppen der Testroutine

1. Spannungsversorgung (Pin 1 und 2) der Insel ausschal-
ten.

Da DIL-Schalterelement 1 auf ON = Testroutine aus steht,
startet das CP-System nach erneutem Einschalten ohne Test-
routine.

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



3. Diagnose

3.3 Diagnose iiber INTERBUS

Das CP-System stellt folgende Diagnosemoglichkeiten tiber
den INTERBUS zur Verfiigung:

— Eintrdge ins Diagnose-Statusregister der Anschaltbau-
gruppe.
3.3.1 Diagnose-Statusregister

Das Diagnose-Statusregister der Anschaltung ist INTERBUS-
spezifisch aufgebaut und enthalt folgende Diagnoseinforma-

tionen:
n n+1
7 0 7 6 543 210
|
USER Anwender-Fehler/Parametrierung
PF Peripherie-Stérung, z. B. Ventilinsel
BUS Bus-Storung
CTRL Fehler auf Anschaltbaugruppe/Hardware
DETECT Diagnoseroutine ist aktiv
RUN Dateniibertragung ist aktiv
ACTIVE Ausgewdhlte Konfiguration ist betriebsbereit
READY Anschaltbaugruppe ist betriebsbereit

Bild 3/2: Aufbau Diagnose-Statusregister

Das CP-System lost als Sammelfehlermeldung “PF Peripherie-
fehler/-stérung” aus.

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g 3-11




3. Diagnose

3.3.2 Peripheriefehler (PF)

Méogliche Ursachen

Wird vom Busknoten des CP-Systems ein Fehler erkannt, so
wird abhéangig von der Einstellung am DIL-Schalterelement 2
ein Peripheriefehler ausgeldst, an die Anschaltung tibertra-
gen und dort angezeigt.

DIL-Schalter- Auswahl Fehler
element 2

Fehler 1 und 2 werden 1 Spannung der Ventile unterhalb Toleranz
10N nicht iibertragen (<21.6V)
2L W
3O 2 Spannung der Ventile abgeschaltet
4] (z.B. NOT-AUS)

Werkseinstellung: 3 Versorgung der Eingdnge/Sensoren abge-
1CTION alle Fehler 1... 5 wer- schaltet (z.B. interne Sicherung ausgeldst)
2] den iibertragen
3O 4 Kurzschluss oder Uberlast an digitalen Aus-
4 gdngen

5 CP-Anschluss unterbrochen
Durch einen Peripheriefehler wird das System nicht gestoppt.
Es kann per Programm reagiert werden (z.B. Fehler quittieren,
laufendes System stoppen, System wieder starten).
3-12 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



3. Diagnose

3.4 Verhalten bei Stérungen im Steuerungssystem

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

Verhalten des Systems bei Stérungen

des INTERBUS

im Steuerungssystem

Bei Feldbusstorungen durch
Ausfall des Feldbussignals oder
Unterbrechung der Feldbuslei-

tung werden alle Ausgénge (Ven-

tile und elektrische Ausgédnge)
nach 25 ms abgeschaltet.

Bei programmiertem INTERBUS-
Reset oder Reset des Rechners,
werden am CP-System alle Aus-
gédnge (Ventile und elektrische
Ausginge) abgeschaltet.

Hinweis:

— einseitig betédtigte Ventile ge-
henin Grundstellung

— Impulsventile bleiben in der
aktuellen Position

3-13




3. Diagnose

3-14 Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



Technischer Anhang

Anhang A

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

A-1



A. Technischer Anhang

Inhaltsverzeichnis

A. Technischer Anhang ..........coiiiiiiiiiiiiiiiiiiernnerennnnns A-D

Al Technische Daten

A.2 Stichwortverzeichnis ... i i i i e e A-D

A-2

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



A. Technischer Anhang

A.1  Technische Daten

Allgemein

Temperaturbereich:
— Betrieb
- Lagerung/Transport

- 5°..+50°C
-20°C...+70°C

Relative Luftfeuchtigkeit

95 %, nicht kondensierend

Schutzart nach EN 60 529
Steckverbinder im gesteckten Zustand oder mit
Schutzkappe versehen

IP 65

Schutz gegen elektrischen Schlag
(Schutz gegen direktes und indirektes Beriihren
nach IEC/DIN EN 60204-1)

durch PELV-Stromkreis
(Protective Extra-Low Voltage)

Chem. Bestdndigkeit

siehe Festo-Pneumatik-Katalog (Bestandigkeits-
tabelle)

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

A-3




A. Technischer Anhang

Betriebspannung Elektronik und Eingangsmodule

— Gesamte Elektronik des CP-Systems

Pin1

Betriebspannungsanschluss

— Nennwert DC24V

— Toleranz 20,4 ..26,4V
Stromaufnahme

— Pin 1 Knoten FB6-E 250 mA

siehe Beschreibung “CP-System”, Tabelle der
Stromaufnahme

Restwelligkeit

4 Vss (innerhalb Toleranz)

Uberbriickungszeit bei Abfall der Logikspannung

20 ms

Lastspannung Magnetventile CP-Insel

Pin 2
Lastspannungsanschluss
— Nennwert

— Toleranz

DC24V
20,4..26,4V

Stromaufnahme
— Pin 2 Knoten FB6-E

Summe aller eingeschalteten CP-Magnetventile;
siehe Beschreibung “CP Pneumatik”

Restwelligkeit

4 Vss (innerhalb Toleranz)

Uberbriickungszeit bei Abfall der Logikspannung

20 ms

Elektromagnetische Vertraglichkeit

— Storaussendung
— Storfestigkeit

gepriift nach DIN EN 61000-6-4 (Industrie)V)
gepriift nach DIN EN 61000-6-2 (Industrie)

1 Die Komponente ist vorgesehen fiir den Einsatz im Industriebereich.

A

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



A. Technischer Anhang

A.2 Stichwortverzeichnis

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

A
Abkirzungen, produktspezifisch ..................... X
Adressierung
herstellerspezifisch ........ ... it 1-5
logische ...t 2-14
physikalische ...... .. ... . o i it 2-17
Adresszuordnung . ....oviii it e 2-21
Anschlieflen, INTERBUS-Schnittstelle................. 1-6
AnschluBBvarianten ........ ...t 1-7
B
Benutzerhinweise........ ..o Vil
Bestimmungsgemafie Verwendung ................... \'
Betriebsspannung, CP-System ...................... 2-3
Betriebszustand ......... ... i 3-5
Bus-LEDS, Diagnose .....vviiin ittt 3-7
Byte swap ...coviiiii i e e 2-23
C
CP-System
Betriebsspannung ....... ... i, 2-3
Vorbereiten fiir Betrieb am INTERBUS .............. 2-3
D
Diagnose
BUS-LEDS .o ei e e 3-7
Diagnoseregister ........coviiiiiiiii i, 3-11
Spannungsversorgugs-LEDs ......... ... ... ....... 3-6
A-5



A. Technischer Anhang

A-6

F
Fehler,Behandlung ............ ..., 3-11
Fernbus
ankommend ... e 1-13
ANSChlUSS .« ottt i e 1-10
potentialgebunden ........... .. ... oLl 1-12
potentialgetrennt ........ ... ... .. 1-10
weiterfihrend ....... .o i 1-14
H
Herstellerspezifische Adressierung ............. 1-5,2-23
Hinweise zur vorliegenden Beschreibung .............. VI
|
ID-Codeermitteln .....covvinn i, 2-15
Installationsfernbus
ankommend ... e 1-15
ANSChlUSS .« oo i e 1-15
potentialgebunden ......... ... ... L 1-15
weiterflihrend ... ... i 1-16
INTERBUS
Adressierung ...t i 2-4,2-21
Vorbereiten Anschaltbaugruppe .................. 2-4
INTERBUS-Schnittstelle,AnschlieBen . ................ 1-6
K
Konfigurationslauf ............ ... .. .. ... 2-19
Konfigurationsliste . .........cooviiiiniiinean.. 2-4
Erstellen ..ot i e 2-4

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



A. Technischer Anhang

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g

L
LEDS it e e 3-3

Diagnose .. v it e e e 3-6, 3-7
Logische Adressierung . ......coovveiinninnnenn. 2-14
P
Physikalische Adresse ermitteln ................... 2-18
Physikalische Adressierung ..., 2-17
Piktogramme ........ ... i i VIII
Pin-Belegung, INTERBUS-Schnittstelle 1-13,1-14, 1-15, 1-16
PotentialgebundenerAufbau .............. ... ... 1-9
Potentialgetrennter Aufbau ............ ... ... Ll 1-8
POWER-LEDS, Diagnose . ...ovveeiniieinininennennn. 3-6
Prozessdatenkanalbits ermitteln .............. 2-15,2-18
S
SAVE, Strangbelegung speichern .................... 2-3
Schaltzustand, Ventile ......... ..., 3-9
Schirmungsvarianten ...t 1-7
SEIVICE ottt e e e VI
Siemens, Einstellungen ........................ 1-4,2-3
Soll-/Ist-Konfiguration ..............c.cciiiiiiaa... 2-4
Spannungsversorgung, AnschlieBen ............... 1-18
Speichern (SAVE), Strangbelegung ................... 2-3
Stérungen

Feldbus ......coiuii i 3-13

SPS e 3-13
Strangbelegung, Speichern . ...... ... ... il 2-3

A-7



A. Technischer Anhang

A-8

T
TechnischeDaten ........cooiiiiiiiiiiiiiiinn... A-3
Testroutine fiirVentile ..., 3-9
Textkennzeichnungen ............c.ciiiiiiinn.... VIII
Z

ZilgIUPPE ottt e VI

Festo P.BE-CP-FB6-E-DE de 0802g



	Inhaltsverzeichnis
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Zielgruppe
	Service
	Hinweise zur vorliegenden Beschreibung
	Wichtige Benutzerhinweise
	Installation
	Inhaltsverzeichnis
	1.1 Allgemeine Hinweise
	1.2 Einstellen der DIL-Schalterelemente
	1.3 Anschließen der INTERBUS-Schnittstelle
	1.3.1 Potenzialgetrennter Aufbau
	1.3.2 Potenzialgebundener Aufbau

	1.4 Anschluss an den Fernbus
	1.4.1 Fernbus potentialgetrennt
	1.4.2 Fernbus potentialgebunden

	1.5 Anschluss an den Installationsfernbus
	1.5.1 Installationsfernbus potentialgebunden

	1.6 Anschließen der CP-Module
	1.7 Anschließen der Spannungsversorgung

	Inbetriebnahme
	Inhaltsverzeichnis
	2.1 Vorbereiten des CP-Systems für den Betrieb am INTERBUS
	2.1.1 Betriebsspannung
	2.1.2 Speichern der Strangbelegung

	2.2 Vorbereiten der INTERBUS-Anschaltbaugruppe
	2.2.1 Erstellen der Konfigurationsliste
	2.2.2 Buskonfiguration über die CMD-Software
	2.2.3 Buskonfiguration ohne CMD-Software

	2.3 Inbetriebnahme des CP-Systems am INTERBUS
	2.4 Konfiguration
	2.4.1 Adressierung der Ein-/Ausgänge
	2.4.2 Herstellerspezifische Adressierung mittels DIL-Schalter (Byte Swap)
	2.4.3 Prozessdaten-Zuordnung über die CMD-Software (Byte Swap)
	2.4.4 Sonstige Hinweise


	Diagnose
	Inhaltsverzeichnis
	3.1 LED-Anzeigen am Busknoten LEDs
	3.1.1 Normaler Betriebszustand
	3.1.2 Diagnose Spannungsversorgung POWER bzw. POWER V
	3.1.3 Diagnose Bus-LEDs

	3.2 Test der Ventile
	3.3 Diagnose über INTERBUS
	3.3.1 Diagnose-Statusregister
	3.3.2 Peripheriefehler (PF)

	3.4 Verhalten bei Störungen im Steuerungssystem

	Technischer Anhang
	Inhaltsverzeichnis
	A.1 Technische Daten
	A.2 Stichwortverzeichnis


